

Số: 92 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 01 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Tây Ninh, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 3290/KH-UBND ngày 24/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân về ý nghĩa của việc phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí, phát triển bền vững nguồn nhân lực của Thành phố. Tạo động lực thúc đẩy sự hình thành con người mới, những công dân có hiểu biết, có trí tuệ, có đủ khả năng thích ứng với sự phát triển của xã hội hiện đại - xã hội của nền kinh tế tri thức.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân, tùy thuộc vào trình độ dân trí, nghề nghiệp, điều kiện sống, có thể tiếp cận được với thông tin, tri thức phù hợp, hữu ích cho cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về chủ trương xây dựng và phát triển văn hóa đọc, một trong những nội dung quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa, giáo dục của đất nước.

- Cấp ủy và chính quyền các cấp, các phòng, ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, hệ thống thư viện công cộng, thư viện trường học và các tổ chức khác liên quan, cùng gia đình, cộng đồng có trách nhiệm tham gia và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển văn hóa đọc trên địa bàn Thành phố.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục duy trì mục tiêu xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng, nhất là trong thanh niên, thiếu niên, học sinh; chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách,

tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống văn minh, lành mạnh trong con người, xã hội Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Mục tiêu giai đoạn 2021-2025

2.1. Mục tiêu duy trì

- Tiếp tục duy trì những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, theo Kế hoạch 1337/KH-UBND ngày 05/6/2018 của UBND tỉnh, cụ thể:

- 80% học sinh, sinh viên được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, thư viện của trường học.

- 80% trẻ mầm non được tiếp cận và thường xuyên nghe đọc sách, giúp trẻ nuôi dưỡng tình yêu với sách.

- 90% học sinh, sinh viên có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức trong các lĩnh vực Văn hóa – Xã hội, Khoa học – Kỹ thuật thông qua việc đọc để phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.

- 100% đơn vị, trường học có thư viện trang bị đầy đủ các tài liệu, sách, báo, tài liệu tham khảo phục vụ cho việc học tập và nghiên cứu của học sinh và hoạt động hiệu quả.

- 100% cơ sở giáo dục mầm non có thư viện thân thiện; 50% cơ sở giáo dục bậc tiểu học và phổ thông có tủ sách lớp học.

2.2. Mục tiêu phấn đấu

- Tiếp nhận tài nguyên thông tin, tiện ích từ Thư viện tỉnh.

- 100% cơ sở giáo dục ở các bậc, cấp học có thư viện với vốn tài liệu phù hợp, trong đó 90% cơ sở giáo dục ở bậc phổ thông có thư viện đạt chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Phấn đấu 40% - 50% người dân có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời.

3. Định hướng đến năm 2030

- Tiếp tục quan tâm cải thiện môi trường đọc, tạo điều kiện thuận lợi để người dân sử dụng thông tin, tri thức tại nơi sinh sống, học tập, công tác; xây dựng cho người dân có thói quen đọc và kỹ năng tiếp cận thông tin. Duy trì và củng cố các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển thư viện số, thực hiện liên thông ở mọi loại hình thư viện, bảo đảm cung ứng hiệu quả dịch vụ cho người sử dụng thư viện mọi lúc, mọi nơi.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm quan trọng của việc phát triển văn hoá đọc.

- Huy động sự tham gia có hiệu quả của các phương tiện thông tin, truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp. Đặc biệt trên hệ thống Đài Truyền

thanh Thành phố, xã, phường có chuyên mục thường kỳ về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc.

- Tổ chức các sự kiện Ngày hội đọc sách nhằm khuyến khích học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia đọc sách.

2. Xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng và phương pháp đọc

- Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xây dựng duy trì thói quen đọc phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức liên quan trong việc xây dựng, duy trì thói quen đọc cho các đối tượng khác nhau. Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đối tượng học sinh, sinh viên; định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành mạnh trong xã hội.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách và đẩy mạnh xã hội hoá

- Tiếp tục rà soát, đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách phù hợp thực tế địa phương, để góp phần tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển văn hoá đọc.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách thu hút các nguồn lực đầu tư cho Thư viện từ các tổ chức, cá nhân trong, ngoài Thành phố và trên địa bàn tỉnh nhằm phát triển văn hóa đọc; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức được nhanh chóng, thuận tiện.

- Đẩy mạnh phát triển Thư viện tư nhân, tủ sách dòng họ, tủ sách gia đình, tủ sách khuyến học; tủ sách pháp luật; hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong hệ thống Thư viện tư nhân và các loại hình tủ sách khác.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống Thư viện công lập, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

- Xây dựng và phát triển hệ thống Thư viện hiện đại, có vốn tài liệu phong phú, thân thiện, phục vụ hiệu quả nhu cầu học tập suốt đời của Nhân dân. Chú trọng phát triển Thư viện trường học, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường luân chuyển sách, báo, tài liệu giữa các Thư viện, tủ sách cơ sở chú trọng luân chuyển từ hệ thống thư viện công cộng tới các địa bàn nông thôn, vùng đồng bào khó khăn, Nhà Văn hóa dân tộc, các Thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng.

- Đầu tư nâng cấp Thư viện công cộng để đáp ứng nhu cầu đọc của người dân, nhất là đối tượng học sinh.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác Thư viện, phục vụ văn hóa đọc, đáp ứng với yêu cầu và nhiệm vụ trong tình hình mới.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Thành phố và các nguồn huy động hợp pháp khác.

1. Giai đoạn 2021 - 2025

- Ngân sách Trung ương: Tiếp tục đề nghị hỗ trợ cho tỉnh triển khai các nhiệm vụ đã được xác định tại Đề án. Các chương trình, đề án, dự án khác có liên quan để hỗ trợ phát triển văn hóa đọc tại địa phương.

- Ngân sách địa phương: UBND Thành phố cân đối trong dự toán chi Ngân sách hàng năm đã được phân cấp để bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo phát triển văn hóa đọc tại địa phương theo quy định.

Tập trung hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu: Phát triển mạng lưới thư viện, phòng đọc sách, tủ sách tại địa phương; tăng cường vốn tài liệu cho mạng lưới thư viện công cộng, các phòng đọc, tủ sách cơ sở trên địa bàn; triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực.

- Nguồn kinh phí được sử dụng lồng ghép thông qua việc thực hiện những nội dung liên quan của các chương trình, đề án khác được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Giai đoạn 2025 - 2030

- Ngân sách Trung ương: Tiếp tục hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ đã được xác định tại Đề án.

- Ngân sách địa phương: Tiếp tục hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ đã được xác định tại Kế hoạch, chú trọng nội dung phát triển cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và các hoạt động khác liên quan phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

Tiếp tục thực hiện lồng ghép việc sử dụng kinh phí với các chương trình, đề án liên quan khác.

Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực từ xã hội để tham gia thực hiện Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Theo dõi việc triển khai Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, địa phương trong việc lồng ghép với nội dung các chương trình, đề án, kế hoạch khác liên quan trong quá trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tăng cường thời lượng tin, bài cung cấp thông tin liên quan việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, trong đó chú trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá phát triển văn hóa đọc.

- Phối hợp các phòng, ban liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, trường học, các xã, phường trên địa bàn.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố khi có vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra tình hình hoạt động các tủ sách trên địa bàn Thành phố và hệ thống thư viện trong trường học theo quy định hàng năm.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, đề xuất bổ sung các nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch khác liên quan thuộc lĩnh vực quản lý được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo rà soát, kiện toàn hệ thống thư viện trong trường học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động thư viện, từng bước tham gia vào quá trình chuyển đổi số ngành thư viện.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả triển khai Kế hoạch theo nhiệm vụ.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu việc bố trí nguồn kinh phí hàng năm và giai đoạn để từng bước nâng cấp, hoàn thiện, phát triển hạ tầng kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu triển khai các dịch vụ thư viện số nhằm triển khai hiệu quả việc chuyển đổi số ngành thư viện gắn với chuyển đổi số của tỉnh, Thành phố.

5. Phòng Kinh tế, Phòng Tư pháp

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động lồng ghép với các chương trình, đề án khác liên quan thuộc lĩnh vực quản lý được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp luật hiện hành.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chủ động, cân đối nguồn ngân sách địa phương để lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với quá trình triển khai thực hiện các chương trình, đề án khác liên quan tại địa phương, trong đó chú trọng phát triển tủ sách cơ sở; tủ sách tư nhân và tủ sách tại Nhà Văn hóa dân tộc Tà Mun xã Tân Bình và Nhà Văn hóa dân tộc Khơ me xã Thạnh Tân phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng phòng đọc sách, tủ sách phục vụ cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan trong việc chỉ đạo xây dựng phong trào đọc sách phát triển văn hóa đọc, gắn kết với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Sử dụng đúng mục đích, hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ của ngân sách trung ương cho phát triển văn hóa đọc theo đúng quy định pháp luật.

- Hàng năm báo cáo tình hình triển khai kế hoạch tại địa phương, gửi về UBND Thành phố (qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố) để tổng hợp, báo cáo sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Định hướng Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án phát triển văn hóa

đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

9. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp liên quan

Triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ hoạt động đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Tích cực tham gia tuyên truyền, vận động về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc; triển khai lồng ghép với các hoạt động, phong trào do tổ chức mình chủ trì hoặc phối hợp thực hiện có liên quan hoặc hỗ trợ việc phát triển văn hóa đọc; chú trọng triển khai đối với các nhóm đối tượng như thanh thiếu nhi, phụ nữ, công nhân, các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030 của UBND thành phố Tây Ninh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, thường xuyên sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, trên cơ sở đó xem xét, tổng hợp trình UBND Thành phố điều chỉnh Kế hoạch phù hợp./.

Nơi nhận: *xl*

- Sở VH-TT-DL tỉnh Tây Ninh;
- TU, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Như phần V;
- Lưu: VT *lt*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu

Số: 44/TTr-TTVHTT.TT

TP. Tây Ninh, ngày 31 tháng 5 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ký Kế hoạch toàn dân tập luyện
thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực,
phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch tiếp tục triển khai
thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn
Thành phố, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030

Kính gửi: UBND Thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 3290/KH-UBND ngày 24/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 3970/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố đã xây dựng Kế hoạch toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, kính trình UBND Thành phố xem xét ký ban hành.

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VC Loan.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Khánh Giang

Ký bởi: Huỳnh Khánh
Giang

Cơ quan: Thành phố Tây
Ninh, Tỉnh Tây Ninh

Thời gian ký:

2022-05-31T15:39:48Z

07:00